



**Deltager:** Poul Henningsen er en af fire landmænd, som er med i projektet Grovfoderskolen. I den første sæson er det især vejning ved ensilering, som har haft fokus på Poul Henningsens ejendom ved Nibe. Arkivfoto: Jens Tønnesen

konventionelle bedrifter henholdsvis på Fyn og Sjælland samt en økologisk bedrift i det nordjyske.

### Grovfoderskolen er for alle

De syv bedrifter fungerer som reference i forhold til projektet, men jeg vil gerne understrege, at Grovfoderskolen er for alle, som har brug for at optimere grovfoderproduktionen.

Og det er mange – for vi antager, at cirka halvdelen af danske bedrifter kan opnå en optimeringsgevinst på 1.000 kr. pr. årsko, hvilket svarer til omkring 350 mio. kr. pr. år.

### Temadage på vej

Vores syv bedrifter er lige nu i gang med at udarbejde aktivitetsplaner for det kommende år således, at formidlings- og demoaktiviteter kan koordineres med den øvrige rådgivning.

Der vil i løbet af året blive afholdt møder og temadage på eller i forbindelse med bedrifterne, så hele konceptet kan blive udbredt til så mange som muligt, så hurtigt som muligt.

Grovfoderskolen er for alle, så handler det om, at man efterspørger denne form for rådgivning så se mere på [www.grovfoderskolen.dk](http://www.grovfoderskolen.dk)

## Grovfoderskolen mod nye mål i 2013

**Status:** Det er nu snart et år siden, vi startede Grovfoderskolen på fire jyske bedrifter, og derfor er det tid til at gøre status over det, som projektet har opnået og bidraget med indtil videre.

Af Peter Hvid Laursen  
Konsulent VFL, Kvæg

De fire deltagende bedrifter er meget forskellige i forhold til udfordringer omkring grovfoderproduktionen.

Forskellighed er i dette tilfælde rigtig godt, da det gør det muligt at fokusere på flest mulige sider og optimeringsmuligheder på bedrifterne, som efterfølgende kan bruges på alle øvrige bedrifter også.

### 1.000 kr. pr. årsko til bundlinjen

I forbindelse med igangsætningen sidste år var det et mål, at der skulle findes mindst 1.000 kr. pr. årsko i op-



### Bedrifterne

- Anders Leving/ Karl Erik Sejersen, Glesborg
- Jens Ingvart Winther, Bredebro
- Poul Henningsen, Nibe
- Ole Stampe, Spjald

timeringsgevinst inden to år.

Dette mål er allerede nået efter det første år på to af de fire bedrifter. Men det slutter ikke her – for mens vi nu sætter ekstra hårdt ind på de to bedrifter, der ikke er helt i mål endnu – så vil de to bedrifter, som allerede er i mål, blot

fortsætte kampen med yderligere detaljeret planlægning for at tjene endnu flere penge på bedriften.

### Grovfoderskolen med økologisk bedrift

Vi er dermed endnu engang blevet bekræftet i, at det er muligt at optimere – selv på bedrifter, som i forvejen gør det godt, og vores fire bedrifter har da også alle ønsket at fortsætte i skolen de næste par år.

Samtidig fortsætter vi projektet som et demo- og formidlingsprojekt i 2013 og 2014.

Og mens der hidtil kun har været jyske bedrifter involveret, så udvider vi i år med to